De autoria do Poder Executivo, em análise por esta Procuradoria Geral, o 
Projeto de Lei, em apertada síntese, visa abrir crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente e subvencionar/repassar recursos financeiro a entidade Associação 
Religiosa e Beneficente Jesus Maria José — Casa da Criança no valor anual de R$ 
25.560,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais), aumentando dotações para 
Assistência Social, dentro da Unidade 21 — Fundo Municipal do Direito da Criança e 
Adolescente no Projeto/Atividade abaixo listado visando o pagamento de Subvenção 
Social no valor de R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais): 

2.2299 — MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA 

E ADOLESCENTE. 

II- FUNDAMENTAÇÃO 

0 projeto é de lei de competência exclusiva do Poder Executivo, nos 

termos do inciso IV,  art.  50 da Lei Orgânica Municipal. Transcrevo: